
                                       

                                                                                                             
               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ               

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

----- 

                   Βαθμός Ασφαλείας:  
               Να διατηρηθεί μέχρι: 
               Βαθμός Προτεραιότητας:   

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, 
ΠΡΟΓΡ/ΜΟΥ & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Α’ ΜΕΛΕΤΩΝ  

----- 

 
 
                Μαρούσι,  11-1-2023 
                Αρ. Πρωτ.: 2283/Α2 

 
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr 
Email  : ezografou2@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Ζωγράφου Ελευθερία 
Τηλέφωνο : 210 3442503 

 

 

 

ΘΕΜΑ :  Έγκριση κτηριολογικών προγραμμάτων για τα έργα: 

α) «Ανέγερση Νέου Κτηρίου Τμήματος Μαθηματικών της Σχολής Θετικών Επιστήμων του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας στην Καστοριά»   

β) «Ανέγερση Νέων Κτηρίων για τα Τμήματα Χημικών Μηχανικών, Μηχανικών Ορυκτών 

Πόρων και Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημάτων της Πολυτεχνικής Σχολής 

του Π.Δ.Μ. στην Κοζάνη» 

 

Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν.3467/2006 (Α’ 128) «Επιλογή στελεχών Α/θμιας & Β/θμιας 
Εκπαίδευσης  … και άλλες διατάξεις» όπως έχει τροποποιηθεί με τον Ν.4986/2022 (Α’ 204) και ισχύει.  

2.  Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 (Α’ 31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3.  Τις διατάξεις του άρθρου 4, παρ.1 του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) περί μετονομασίας του Υπουργείου Παιδείας 
Έρευνας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

4.  Το π.δ. 83/2019 (Α’ 121) περί διορισμού Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών. 

5.  Τον Ν.4622/2019 (Α’ 133) περί οργάνωσης, λειτουργίας και διαφάνειας της Κυβέρνησης, των 
Κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης. 

6.  Το π.δ. 84/2019 (Α’ 123),  άρθρο  6  περί σύστασης και κατάργησης Γενικών Γραμματειών στο Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

7.  Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1614/Υ1/8-1-2020 (Β’ 8) Απόφαση Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα 
«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής με εντολή Υπουργού, και με εντολή Υφυπουργού στους ..., καθώς 
και ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.» 

8.  Τις διατάξεις του Ν.4009/2011 (Α’ 195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 
διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ειδικότερα 
δε το άρθρο 8, για τα όργανα του Ιδρύματος και τις αρμοδιότητές τους. 

9.  Τις διατάξεις του Ν.4610/2019 (Α’ 70) «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

10.  Τις διατάξεις του Ν. 4957/2022 (Α’ 141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις.», 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

11.  Το αίτημα της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Μηχανοργάνωσης του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας με αρ. πρ. 3644/1-2-2022 (αρ. πρ. Υ.ΠΑΙ.Θ 11000/2-2-2022) για την έγκριση κτηριολογικού 
προγράμματος για τα έργα.  

12.  Το απόσπασμα Πρακτικών από την Συνεδρίαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
με αριθμό 153/12-1-2022 (ΑΔΑ:ΨΠΑΞ469Β7Κ-ΜΧΟ) και αρ. απόφασης Ι1/Σ153/12-1-2022 με την οποία 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΩΟΘ46ΜΤΛΗ-ΠΓ8



εγκρίθηκε η εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Μηχανοργάνωσης του Π.Δ.Μ. αναφορικά 
με τα κτηριολογικά προγράμματα της Πολυτεχνικής Σχολής και της Σχολής Θετικών Επιστημών.  

13.  Τις με αρ. πρωτ. Υ.ΠΑΙ.Θ. 73824/16-6-2022 και 335/3-1-2023 αποστολές συμπληρωματικών στοιχείων και 
την 1450/9-1-2023 αποστολή διορθώσεων εκ μέρους της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και 
Μηχανοργάνωσης του Π.Δ.Μ. 

14.  Την με αρ. πρ. 2222/10-6-2022 (ΑΔΑ: 91ΣΨ7ΛΨ-ΑΗΡ) απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας  με 
θέμα: Ένταξη της Πράξης «Εκπόνηση Μελετών για την επέκταση και την αναβάθμιση των υποδομών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» με Κωδικό ΟΠΣ 5162299 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Δυτική 
Μακεδονία 2014-2020».  

15.  Το με αρ. πρωτ. 33127/ΣΤ1/21-3-2011 εγκεκριμένο κτηριολογικό πρόγραμμα του Κτηρίου του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας στην Κοζάνη συνολικής μικτής επιφάνειας 15.280 τ.μ.  

16.  Την αιτιολογική έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Μηχανοργάνωσης του Π.Δ.Μ. σύμφωνα 
με την οποία το κτηριακό συγκρότημα το οποίο πρόκειται να ανεγερθεί στην Κοζάνη θα καλύψει τις 
ανάγκες σε χώρους διοίκησης, εκπαίδευσης και ειδικούς εργαστηριακούς χώρους των τμημάτων 
Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημάτων, Μηχανικών Ορυκτών Πόρων και Χημικών Μηχανικών  

17.  Τα στοιχεία υλοποιημένης δόμησης στην Πανεπιστημιούπολη Κοζάνης όπως αναφέρονται στο έγγραφο 
με θέμα: «Τεχνικό Υπόμνημα – Υλοποιημένη Δόμηση» της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και 
Μηχανοργάνωσης του Π.Δ.Μ. 

18.  Το Τοπικό Ρυμοτομικό Σχέδιο της Πανεπιστημιούπολης Κοζάνης (Α’ 182/5-9-2013) 
19.  Το με αρ. πρωτ. 3201/ΣΤ1/8-12-2000 εγκεκριμένο κτηριολογικό πρόγραμμα του παραρτήματος ΤΕΙ 

Δυτικής Μακεδονίας στην Καστοριά (Κτίριο τυπικού Τμήματος Θεωρητικής κατεύθυνσης για 1000 
σπουδαστές συνολικής μικτής επιφάνειας 2750 τ.μ., Κτίριο Βιβλιοθήκης συνολικής μικτής επιφάνειας 
2.040 τ.μ., Κτίριο Σπουδαστικής Εστίας 250 κλινών συνολικής μικτής επιφάνειας 7473 τ.μ.). 

20.  Την αιτιολογική έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Μηχανοργάνωσης του Π.Δ.Μ. σύμφωνα 
με την οποία το νέο κτήριο το οποίο πρόκειται να ανεγερθεί στην Καστοριά θα καλύψει τις στεγαστικές 
ανάγκες του ιδρυθέντος με τον Ν.4620/2019 Τμήματος Μαθηματικών της Σχολής Θετικών Επιστημών.  

21.  Το Τοπικό Ρυμοτομικό Σχέδιο της Πανεπιστημιούπολης Καστοριάς (Δ’ 144/23-2-2006)  
22.  Τα στοιχεία υλοποιημένης δόμησης στην Πανεπιστημιούπολη Καστοριάς όπως αναφέρονται στο έγγραφο 

με θέμα: «Τεχνικό Υπόμνημα – Υλοποιημένη Δόμηση» της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και 
Μηχανοργάνωσης του Π.Δ.Μ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Εγκρίνουμε τα κτηριολογικά προγράμματα των έργων:  

α) «Ανέγερση Νέου Κτηρίου Τμήματος Μαθηματικών της Σχολής Θετικών Επιστήμων του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας στην Καστοριά»   

β) «Ανέγερση Νέων Κτηρίων για τα Τμήματα Χημικών Μηχανικών, Μηχανικών Ορυκτών 

Πόρων και Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημάτων της Πολυτεχνικής Σχολής 

του Π.Δ.Μ. στην Κοζάνη»,  

συνολικής μικτής επιφάνειας α) 5559,40 τ.μ. και β) 20.497,40 τ.μ., σύμφωνα με τους 

συνημμένους πίνακες. 

 

Συνημμένα:  Κτηριολογικά Προγράμματα (2) 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

Στρατηγικού Σχεδιασμού, Προγραμματισμού 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΑΣΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΩΟΘ46ΜΤΛΗ-ΠΓ8



Εσωτερική Διανομή: 

1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γ.Δ.Σ.Σ.Π.&Η.Δ. 
3. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών/Τμήμα Α’ Μελετών (2) 
4. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών/Ζωγράφου Ελευθερία 

Κοινοποίηση: 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Μηχανοργάνωσης 
Αποστολή με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
Email: protocol@uowm.gr, techsrv@uowm.gr, kdardas@uowm.gr, esioziou@uowm.gr,  

mailto:protocol@uowm.gr
mailto:techsrv@uowm.gr
mailto:kdardas@uowm.gr
mailto:esioziou@uowm.gr
ΑΔΑ: ΨΩΟΘ46ΜΤΛΗ-ΠΓ8



ΑΔΑ: ΨΩΟΘ46ΜΤΛΗ-ΠΓ8



ΑΔΑ: ΨΩΟΘ46ΜΤΛΗ-ΠΓ8



ΑΔΑ: ΨΩΟΘ46ΜΤΛΗ-ΠΓ8



ΑΔΑ: ΨΩΟΘ46ΜΤΛΗ-ΠΓ8



ΑΔΑ: ΨΩΟΘ46ΜΤΛΗ-ΠΓ8



ΑΔΑ: ΨΩΟΘ46ΜΤΛΗ-ΠΓ8



ΑΔΑ: ΨΩΟΘ46ΜΤΛΗ-ΠΓ8



ΑΔΑ: ΨΩΟΘ46ΜΤΛΗ-ΠΓ8


		2023-01-11T10:33:18+0200
	Nikolaos Maniatis


		2023-01-11T10:47:25+0200
	Athens




